
 Numero Data  

Comune di ANACAPRI    

 4 19/02/2020  

 

 

  DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

PROROGA SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ALLA SOCIETÀ ANACAPRI SERVIZI S.R.L. 

 

L’anno 2020 addì 19 del mese di Febbraio alle ore 09.30 nella sala delle adunanze consiliari del 

Comune suddetto, ai  sensi dell’art. 14 della Legge 25.3.1993 n. 81 e in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio 

Comunale in 

[  ] prima convocazione 

[  ] seconda convocazione 

[  ] d’urgenza 

All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

 

  

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI   
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        NO  
MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI   
D'AMICO SERAFINA         Consigliere         SI  
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere         SI  
FERRAIUOLO MASSIMILIANO  Consigliere         SI  
BARILE VINCENZO          Consigliere         SI  
PELLI STEFANIA           Consigliere         NO  
SCOTTI PIETRO            Consigliere         SI  
IACHEL MARIA ROSARIA     Consigliere         NO  
FIORE FRANCESCO          Consigliere         SI  

 

 

Totale presenti: 10 / Totale assenti: 3 
Assiste il Segretario comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SCOPPA ALESSANDRO nella qualità di 

Sindacoassume la Presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 

regolarmente inscritto all’ordine del giorno; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione: 

(    )  Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica: 

(    )  Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c. 

1 del D. Lgs. N. 267/2000  hanno espresso parere:   FAVOREVOLE, che viene allegato al presente 

atto.

 



Oggetto: 
PROROGA SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ALLA SOCIETÀ ANACAPRI SERVIZI S.R.L. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Sindaco passa all’esame del punto 4 all’ordine del giorno dell’odierna seduta e dà la parola 

all’Assessore all’Igiene Ambientale, Luigi Mazzarella che relaziona sulla proposta agli atti del 

Consiglio a propria firma 

 

Relazione istruttoria – Responsabile del Settore di Polizia Municipale – c.te Marco Federico 

 

Premesso che: 

 la direttiva 2014/24/UE del  Parlamento europeo e del Consiglio del 26  febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE, e che al Considerando 5 ribadisce la 
piena libertà per le amministrazioni pubbliche nell’organizzare i servizi e le attività di proprio 
interesse secondo le modalità operative e gestionali ritenute più adeguate; 

 la medesima direttiva stabilisce le condizioni per poter procedere all’affidamento di appalti 
pubblici nel caso di controllo analogo; 

 la direttiva 2014/23 del /UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26  febbraio 2014 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, all’articolo 2 afferma il principio della libera 
amministrazione delle autorità pubbliche; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recepisce nell’ordinamento interno le previsioni di 
cui alle direttiva 2014/23/UE, 2014/24/UE  e  2014/25/UE; 

 l’articolo 5 del D.Lgs 18/04/2016 n 50 (il quale reca il recepimento dell’articolo 12 della 
Direttiva 2014/24/UE) fissa le condizioni perché siano ammesse nell’ordinamento interno 
forme di affidamento in regime di “in house”; 

 in particolare, l’articolo 5, al comma 1, stabilisce che una concessione o un appalto pubblico 
non rientra nell’ambito di applicazione del “codice” quando sono soddisfatte tutte le seguenti 
condizioni: 
a) l’amministrazione aggiudicatrice esercita sulla persona giuridica di cui trattasi un controllo 

analogo a quello esercitato sui propri servizi; 
b) oltre l’80 per cento delle attività della controllata è effettuata nello svolgimento dei compiti 

ad essa affidati dall’amministrazione aggiudicatrice controllante; 
c) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati; 

 l’articolo 192 del Codice stabilisce disposizioni di un certo rigore per ammettere gli 
affidamenti “in house”; 

 il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica), all’articolo 4 contiene le previsioni di base che giustificano e legittimano la 
partecipazione pubblica allo strumento societario per perseguire proprie finalità istituzionali; 

 l’articolo 16 del “Testo unico” fissa i presupposti e le condizioni per procedere ad affidamenti 
diretti in favore di organismi in house in veste societaria; 

 con deliberazione di Consiglio comunale  n. 53 del 27.12.2005 è stata deliberata la 
costituzione della società a totale partecipazione del Comune di Anacapri – Anacapri Servizi 
s.r.l. – per la gestione del servizio di igiene ambientale ed è stato approvato il relativo schema 
di contratto; 

 con determine del Responsabile del Settore P.M.: 
 n. 149 del 28.12.2005 è stato affidato il servizio, con decorrenza 01.01.2006 e scadenza il 

31.12.2010; 



 n. 27 del 11.05.2011 è stato prorogato l’affidamento del servizio, con scadenza il 
31.12.2013; 

 n. 43 del 11.12.2013 è stato prorogato l’affidamento del servizio, con scadenza il 
31.12.2020; 

 la Società Anacapri Servizi s.r.l. è l’unica società partecipata totalmente dal Comune di 
Anacapri; 

 con deliberazione di Consiglio comunale  n. 55 del 18/12/2019 è stata effettuata la revisione 
periodica delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 commi 1 e 4 del D.Lgs 175/2016; 

 
Considerato che: 

 
 la Società Anacapri Servizi s.r.l. svolge la sua attività esclusivamente a favore del Comune di 

Anacapri e della sua comunità; 
 il Comune di Anacapri esercita sulla Anacapri Servizi s.r.l. il controllo analogo previsto dalla 

normativa comunitaria; 
 il Comune di Anacapri e la Anacapri Servizi s.r.l. sono iscritti nell’elenco di cui all’art 192 del 

D.Lgs 50/2016; 
 

Visto che: 

 la Legge Regione Campania n.14/2016 prevede, all’articolo 23 comma 1, che le funzioni relative 
al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni avvenga in modo associato; 

 il Comune di Anacapri fa parte dell’Ente d’Ambito Napoli 3, il quale ha comunicato il 
18/01/2020 che sta predisponendo il Piano d’Ambito per la gestione del servizio; 

 occorre assicurare la continuità del servizio di gestione dei rifiuti nelle more dell’affidamento al 
gestore unico; 

 nella relazione allegata alla deliberazione di Consiglio comunale  n. 53 del 30/10/2013, avente ad 
oggetto “Ricognizione degli affidamenti di pubblici servizi – Proroga servizio di igiene 
ambientale alla Società Anacapri servizi s.r.l.”, è stata accertata la sussistenza di tutti di requisiti 
previsti dalla normativa relativi all’affidamento in house e che gli stessi sussistono tutt’ora; 
 

Considerato che 

 allo stato attuale l’unica via percorribile è la proroga dell’affidamento in house alla società 
Anacapri Servizi, non essendo ipotizzabile una procedura ad evidenza pubblica, stante la 
suddetta imminente predisposizione del piano d’ambito per la gestione del servizio da parte 
dell’ATO NA 3; 

 pertanto, l’Amministrazione, avvalendosi della suindicata normativa e accertata la sussistenza 
dei requisiti richiesti, intende prorogare l’affidamento del servizio di igiene ambientale alla 
Società Anacapri Servizi s.r.l. fino al 31.12.2027, e comunque non oltre l’esito delle procedure 
del costituito ATO; 

 
Visto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 18 del 12/02/2020, ha proposto al Consiglio 
Comunale di prorogare l’affidamento del servizio di igiene ambientale alla società  Anacapri  
Servizi s.r.l. fino al 31/12/2027 e comunque non oltre l’esito delle procedure del costituito ATO; 

 

Visto lo schema del contratto di servizio di igiene ambientale, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

 



Si trasmette la presente all’Amministrazione comunale per i provvedimenti consequenziali. 

 

      Il Responsabile del Settore di polizia municipale 

                         f.to C.te Marco Federico 

 

L’Assessore all’Igiene Ambientale 

 

Letta e fatta proprie la relazione che precede; 

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

P R O P O N E 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di prendere atto: 
 il Comune di Anacapri  e la Anacapri Servizi s.r.l. sono iscritti nell’elenco tenuto 

dall’ANAC; 
 che la società Anacapri Servizi s.r.l., unica società partecipata da questo Comune, possiede i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per gli affidamenti “in house”; 
 

3) di dare indirizzi al Responsabile del Settore di Polizia Municipale di adottare gli atti tesi a 
prorogare il contratto di servizio con la Anacapri Servizi s.r.l. fino al 31.12. 2027 e comunque 
non oltre l’esito delle procedure del costituito ATO; 

 
4) di approvare lo schema del contratto di servizio di igiene ambientale allegato alla presente 

proposta; 
 
5) di prendere atto che tutti gli atti connessi all’affidamento devono essere pubblicati sul sito 

internet del Comune; 
 

6) di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

           L’Assessore 

              f.to dr. Luigi Mazzarella 

 
 

Il Sindaco propone di votare la proposta agli atti del Consiglio testé letta. 

Alzano la mano in segno di assenso n. 10  Consiglieri su 10 presenti e 10 votanti. 

Si approva all’unanimità. 



 

Il Sindaco propone di votare l’immediata eseguibilità dell’atto.  

Alzano la mano in segno di assenso n. 10 Consiglieri su 10  presenti e 10 votanti. 

Si approva all’unanimità. 

 

 

Vista  la proposta del  Assessore Servizi Cimiteriali, Igiene Ambientale dr. Luigi Mazzarella, avente 

ad oggetto:PROROGA SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ALLA SOCIETÀ ANACAPRI 

SERVIZI S.R.L. 

 

Visto l’esito delle votazioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 di approvare integralmente la proposta al n. 4 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta 

avente ad oggetto: PROROGA SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ALLA SOCIETÀ 

ANACAPRI SERVIZI S.R.L. 

 

 di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge. 

 
 
 

La seduta si scioglie alle ore 09,50
 



Comune di Anacapri

Pareri

4

PROROGA SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ALLA SOCIETÀ ANACAPRI SERVIZI S.R.L.

2020

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/02/2020

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

Parere Favorevole

Cap. Dr. Federico Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/02/2020Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue. 

 

 

     IL PRESIDENTE      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 SCOPPA ALESSANDRO         dr. CAPUANO LORENZO

         

         

 

 

Prot. N. 

 

La suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 viene affissa 

all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 19/02/2020 al 05/03/2020. 

 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 19/02/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 dr.  CAPUANO LORENZO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione : 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi: 

 

dal 19/02/2020 al 05/03/2020. 

 

- E’ divenuta  esecutiva il giorno: 02/03/2020 

 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D.L.vo n. 267 del 18.8.2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    dr. CAPUANO LORENZO 

 

________________________________________________________________________________ 

 














































